天津市工业和信息化局文件

津工信装备〔2025〕3号

市工业和信息化局关于组织修订《天津市
首台（套）重大技术装备推广应用

指导目录》的通知

各区工业和信息化主管部门：

为进一步促进我市首台（套）重大技术装备创新发展和推广

应用，市工业和信息化局对《天津市首台（套）重大技术装备推

广应用指导目录（2024年版）》（以下简称《首台套目录》，见

我局官网）进行修订，完善我市首台套重大技术装备相关技术参

数，引导我市相关装备制造企业加大研发力度，提升我市装备制

造整体水平，同时依托相关装备协会和联盟等行业组织，积极组

织推广应用活动，有效推动我市高端装备产业高质量发展。有关

事项通知如下：

- 2 -

一、申报企业基本条件

申报企业须为本市注册的制造型企业，对提供的所有申报文

件和资料的合法性、真实性、完整性和有效性负责，企业纳税信

用、银行信用、企业信用等均状况良好，无失信行为，无违法违

规问题，企业经济效益和社会效益显著。

二、首台套目录调整说明和要求

（一）重点领域方面

《首台套目录》划分为 15个重点领域，每个重点领域划分若

干细分领域。企业申报的装备领域需符合《首台套目录》的重点

领域范围，重点领域一般不予修订或增补。细分领域可以申请增

补，需提出相应的必要性和合理性。

（二）指标参数方面

《首台套目录》的相关指标参数可以申请修订和增补，对于

多项指标参数进行增补，需提供每项增补指标参数的佐证材料，

针对指标参数进行修订，不能降低相应指标参数，以及不能影响

装备整体性能，并提供修订后指标参数的佐证材料。

（三）非标装备方面

非标装备可以申请纳入到《首台套目录》中，需提供 3-5项核

心指标且不与《首台套目录》中的指标重复或类似。若核心指标

相同，仅提出修订非核心指标，将被视为同一类装备。核心指标

一般指装备性能参数，非核心指标一般指装备材料、外观、尺寸

等参数。

- 4 -

附件 1

天津市首台（套）重大技术装备推广应用指导目录
修订增补产品申请表

企业基本信息

企业名称

主要产品

通信地址

联系人 联系电话

修订增补情况

修订或增补
 修订天津市首台(套)重大技术装备推广应用指导目录（2024版）
 增补

申请修订或增补
的装备名称

（示例：重点领域+细分领域+装备名称）

申请修订或增补
的指标参数

首台套目

录的指标

参数
（说明：此栏须填写修订前目录中对应的指标参数）

修订或增

补的指标

参数

申请修订或增补
的理由概述

装备简要介绍

- 5 -

研发创新情况

装备的相关专利

装备的相关标准

同类产品
对比情况

研发投入情况

其他荣誉情况

推广应用情况

应用领域

市场预期

合同签订情况 （说明：请主要填写装备近 3年的合同信息）

首台（套）
政策建议

另附材料情况说明：①请提供 1~2份销售合同；②请提供专利、标准和其他荣誉的佐证

材料；③请提供企业的基本简介（1000字左右）。

- 6 -

附件 2

天津市首台（套）重大技术装备推广应用指导目录修订增补产品汇总表

报送单位（盖章）：

序号 推荐单位 企业名称 单位性质 用户名称 装备名称 对应目录版本 对应目录编号
销售合同中的

装备价值（万元）

- 7 -

- 8 -

天津市工业和信息化局办公室 2025年 4月 28日印发

	附件1
	政策建议